SIMON Vigor, Archiepiscopus Narbonensis Gallus, in libro Sermonum de Tempore & de Sanctis Gallicæ, in sermone 1. Dominicæ Quadragesimæ, fol. 52. à tergo, asserit *Quod Virgo MARIA fuit purior ac nitidior, necnon sublimior omnibus spiritibus celestibus Seraphinis, Cherubinis, &c.*

Item, Sermone de Annuntiatione, fol. 216. *Quod generatio MARIE, seu ejus genealogia non scribatur, quia non fuit genita sicut nos, &c.* Vide alia ibi. Lib. impress. Lugduni 1593. in 8. regali.

Item, tomo 2. fol. 93. adducit Serm. de Nativitate Virginis MARIE, qui incipit: *L'Eglise celebre deux manieres, &c.* Et totus Sermo est *de Conceptione.* Impress. Parisiis 1587. in 8. & in sermone de Innocentibus fol. 322. Impress. Parisiis 1581. in 8.

Item, in Sermonibus super Symbolum, fol. 235. adducit Sermonem *pro Immaculata Virginis Conceptione* usque 242. Incipit: *Quand Dieu par la singularité, &c.* Lib. impress. Parisiis 1585. in 8.

SIMON Wangnereckius, Societatis Jesu Germanus, *pro Immaculata Virginis Conceptione* multa edidit ex Menæis Græcis a se Latinitati donatis, in libro dicto: *Pietas Mariana Græcorum.* Impress. Monachii 1647. in 16.

Item, edidit officium integrum *de Conceptione Virginis MARIE* ad diem 9. Decembris, ex eisdem Menæis Græcis.

Item, Canonem Ecclesiasticum in festo Sanctæ Annæ *concupiens Virginem Deiparam*, ex S. Andrea Cretensi & sunt Oda 9. ex eisdem Menæis Græcis die 9. Decembris, ut videre est in P. Joanne Anton. Velazquez lib. 4. de *MARIA Immaculata*, concept. dissert. 4. annot. 1. folio 332.

Item, scripsit Epistolam & scholia pro prædictis Menæis *officio Conceptionis*, ad dictum P. Velazquez, cujus fragmenta extant loco supra citato.

SIXTUS Gothus, atque Hispaniarum Rex, egregia sua in Deum & Deiparam pietate accendit Concilium Toletanum 4. ut divinum officium in ordinem redigeret, eaque tanti momenti res S. Isidoro Hispanensi Archiepiscopo committeretur, à quo tunc *Immaculatae Conceptionis officium* inter alia sacrarum festivitatum officia repositum fuit. Ita Joannes Antonius Velazquez lib. 4. de *MARIA Immaculatae concepta*, dissert. 10. adnot. 1. folio 375. Petrus de Ojeda in sua *Informat. Ecclesiast.* cap. 8. Ægidius lib. 3. quest. 6. Marraccus in *Reg. Mar.* folio 296.

SIXTUS Papa Quartus (Franciscus de Ruvere antea vocatus) Saonenfis Ordinis Minorum, scripsit *de Conceptione Virginis MARIE* Librum unum, ita. Marrac. Wad. Willot. & alij.

Item, Lectiones pro tertio Nocturno ad antiquum Nogarolis officium *de eadem Conceptione.*

Item, expedit *pro eadem Conceptione* Bullas seu Constitutiones plures.

Item, *pro eadem Immaculata Conceptione* Indulgentias & alias Bullas.

Item, ipsemet vidit, examinavit & approbavit devotissimum Officium *Immaculatae Conceptionis gloriosæ Virginis MARIE* editum per R. P. F. Bernardinum de Buisi Ordinis Minorum: quod quidem officium approbatum est & confirmatum ab eo ad laudem & majorem ejusdem illibatae Virginis gloriam, omniumque fidelium devotionem. Auctoritate Apostolica etiam concessit, quod hoc officium possit in Dei Ecclesia non solum à Fratribus & Monialibus S. Francisci, sed etiam à cæteris Religiosis & Clericis quibuscumque, &c. sicut alia divina officia celebrari. Argentinæ 1502. in 4. & inter Opus. de Conceptione.

Item, à tempore hujus Summi Pontificis controversia *de Immaculata Virginis Conceptione* exagitari cepit diligenti discussione ac sollicito examine. Ita Christophorus de Vega in *Theologia Mariana* Palest. 3. certam. 9. num. 370. fol. 96.

Item, edidit Constitutionem: Grave nimis, expeditam anno 1483. pridie Nonas Septembris Pontifi-

Pontificatus sui anno 13. pro Immaculata Virginis Conceptione. Vide Armament. Marrac. in Pontif. Marian. fol. 155.

Item, edidit Constitutionem, quæ etiam incipit: Grave nimis, pro eadem Immaculata Virginis Conceptione, & contra illam impugnantes.

Item, edidit Constitutionem, quæ incipit: Cum præexcella, pro eadem Conceptione Virg. MARIE.

Item, concessit sequentes Indulgentias: Oratione in lode della Beatis. Vergine MARIA; la quale recitata devotamente, si conseguilcono undici mila annid' indulgentia, per concessione di Papa Sisto IV. Ex Hipp. Marraccio in Pontificib. Marianis cap. 7. Ave Sanctissima MARIA, Mater Dei, Regina cæli, Porta paradisi, Domina mundi. Tu es singularissima, Virgo purissima. Tu concepta sine peccato originali, & ideo Immaculatissima. Tu sine macula concepisti Jesum Salvatorem. Tu fuisti verissimè ante partum, in partu, & post partum, inviolata & illibata. Fac me tuis sanctis precibus purè, piè & sanctè vivere. Ora pro nobis Jesum Filium tuum dilectum, & post mortem me suscipe: ab omnibus malis mentis & corporis libera me, & alios fac me liberare, opera misericordiæ acquirere, & in gloria Paradisi in æternum tecum gaudere. Amen. Lib. imp. Messanæ Paduæ, Pistorij & Livornia.

Item, præcepit ut festum Conceptionis quod Ecclesia Romana celebrabat, per omnem Ecclesiam solemnius coleretur, & ut fieret cum octava, & festivitates Sanctorum quæ infra illam venirent post prædictam octavam celebrarentur; & veniens in Dominica Adventus transferatur, &c. Ex ejus Constitutionibus in Mari magno, fol. 63. Marr. in Pontif. Mar. folio 158.

Item, ædificavit Romæ in Basilica Sancti Petri in Vaticano Capellam Conceptionis Virginis MARIE, ubi nunc est Chorus illius. Marrac. supra.

Item, Salutationi Angelicæ Beatæ Virginis adjecit illa verba: Et benedicta sit Anna mater tua, de qua sine macula processit tua caro Virginea; idque piè fundentibus Apostolica præmia impertivit. Ita Marrac. ex Jodoc Clieoveo & Loric. lib. 7. c. 111. SIXTUS Papa V. Pontifex Maximus (Felix Perretu, de Montalto nuncipatus) Anconitanus Ordinis Minorum, de Purissima Conceptione gloriosæ Matris Dei Virginis MARIE Concionem unam. Marrac. in Bibliotheca folio 374.

Item, pro eadem Conceptione Bullas & Indulgentias.

Item, omnibus Christi fidelibus visitantibus Monasteria Conceptionis Virginis MARIE largitus est Indulg. perpetuam. Marrac. in Pontif. folio 213.

Item, approbavit Breviarium Toletanum, in quo est Officium de Conceptione B. MARIE. Impress. Martini 1593. fol. 117. & Antuerpiæ 1616. fol. 559.

SIXTUS de Riparolo, Ordinis Minorum Italus, egit & scripsit multa pro tuendo mysterio Immaculatae Conceptionis Virginis MARIE, ita ut post mortem ejus sepulchro affixum fuerit tale Epitaphium: Sixtus, qui Christo & Immaculatae Conceptioni usque ad septuaginta annos indefessè vigilavit. Sic Antonius Daza tract. de Concep. cap. 6. fol. 62. ex Gonzaga part. 2. pag. 294. Vide sup. Paulum Brizium.

SOPHRONIUS Græcus, vir eruditus, qui Opuscula Sancti Hieronymi in Græcum sermonem transtulit, ut ipsemet Sanctus Doctor affirmat in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis (cujus etiam juxta aliquos, est Sermo de Assumptione, sive Epistola ad Paulam & Eustochium, quæ in tomo 9. Operum S.

Hieronymi est Epistola 10. & incipit: Cogitis me ô Paula & Eustochium, &c. ad distinctionem alterius Epistolæ, quæ in ordine est 11. sub hac inscriptione: De Assumptione Beatæ Virginis MARIE Sermo; & incipit: Scientes Fratres. Prima ergo Epistola seu Sermo dicitur esse Sophronij; secunda verò non: & hæc dixerim ad tollendam omnem æquivocationem) sic inter alia ait: Scit enim Deus omnia & potest. Propterea quia ita est, scivit se ac potuit in utero Virginis sine sui corruptione miscere atque unire, ut unus esset Christus Deus & homo, una persona, unaque substantia, ob quod Dei Genitrix electa & prælecta jure ab Angelo salutatur & prædicatur gratiâ plena. Verè plena, per quam sancti Spiritus imbre superflua est omnis creatura; & idèò satis eam devotissimè primùm Angelus veneratur & salutatur; quia etiam in sanctis Patribus & Prophetis gratia fuisse credatur, non tamen eatenus plena: in MARIAM verò totius gratiæ, quæ in Christo est, plenitudo venit; quamquam aliter, & ideo inquit: Benedicta tu in mulieribus, id est, plus benedicta quam omnes mulieres. Ac per hoc, quidquid maledictionis in se ipsum est per Evam, totum absolvit benedictio MARIE, &c. Nullus Doctorum est, qui hæc Sophronij verba non explicet ac declaret de Immaculata Virginis Conceptione; & sic breviter aliqua solum prænotabo. Primò illud: Si MARIA fuit electa in verbi Conceptione ut esset Mater; igitur fuit prælecta consentaneè in Conceptione sua, quando facta fuit filia; electa in Conceptione activa, & prælecta in Conceptione passiva. Secundò nota illud: Ob quod, id est, quia Verbum decreverat se in utero Virginis sine corruptione unire, ob hoc fuit electa & prælecta. Sed ista etiam verificantur de V. MARIA ab instanti Conceptionis suæ; ergo ab illo etiam dicenda est gratiâ plena. Tertiò, quid illud significat: Jure ab Angelo salutatur gratiâ plena? si ex gratiâ, quomodo jure tunc fuit vocata ab Angelo gratiâ plena? sed ex quo jure? cerè ex sua Conceptione; tunc enim quasi ex jure, pacto & promissione recepit gratiam, ut contereret caput serpentis, quod olim ipsi fuerat promissum; & fortè propter hoc electa & prælecta à mundi constitutione, quia non comprehensa in Adami sententia, sed antea exempta, ut latè dico in Expositione Magnificat. Vide ibi. Quarto, vocatur verè plena gratiâ: illud enim verè emphaticum est, & denotat, quòd semper verificatur de Virgine, quòd habuerit gratiæ plenitudinem. Dico verè, quòd MARIA fuit gratiâ plena in sua Assumptione: verè & dico, verè quòd in sua Nativitate fuit plena gratiâ: verè & dico, verè quòd in puncto suæ Conceptionis fuit plena gratiâ. Si non dico verè; igitur hæc indefinita universalis: MARIA gratiâ plena, pro omni tempore non est verè dicta. Quintò, Sancti Patres Adam & Eva habuerunt justitiam originalem, & in ipsis non fuit gratia eatenus plena sicut in MARIA; igitur illa gratia plenior fuit in MARIA. Sextò (& hoc est singulariter notandum) hic non dicitur quòd MARIA fuerit plena gratiâ: hoc enim etiam de Stephano dicitur, ac de alijs; sed quòd ipsamet gratia MARIE fuit plena in se; si ergo illa gratia, quæ fuit in MARIA, fuit plena in se; ipsa igitur gratia habuit in se ipsa quidquid in tota sua sphaera & plenitudine gratiæ habere potuit; atqui non esset plena gratia, si illi defuisset originalis justitiæ gratia; igitur ut gratia MARIE dicatur plena, illam etiam

etiam debet includere ac comprehendere. Septimò, si totius gratiæ plenitudo, quæ fuit in Christo, fuit etiam in MARIA, quamquam aliter; & Christus fuit in utero immunis à peccato originali per essentiam & naturam, MARIA fuit immunis in utero à peccato originali per privilegium & gratiam; & hoc modo est aliter & est eadem. Sed de hoc multa & acutissima dicta sunt, & inveniunt apud Doctores. Octavò, si fuit plus benedicta quam omnes mulieres, ergo plus benedicta, quam Eva, quæ in sua formatione fuit benedicta à Deo. Deinde ad memoriam revoca illam benedictionem datam à Deo Adamo & Evæ pro ipsorum generatione Genes. 1. Masculum & feminam creavit eos, benedixitque illis Deus, & ait: Crescite & multiplicamini; quæ benedictio in nulla generatione ex viro & femina sortita fuerat suum effectum, quia omnes conceptiones fuerant maledictæ, quousque MARIA genita fuit; de quo plura possunt dici & excogitari. Item, infra inquit Sophronius: Quia Spiritus Sanctus & virtus Altissimi obumbravit te. Ante hoc ipsum sanè uterus Virginis *quamvis mundus, quamvis impollutus & alienus à conceptione peccati, quamvis sanctus, tamen adhuc vitiate humanitatis induebatur, ut ita dicam, ac si lana candidissima, suo colore ablato; ad quam sanè cum accessisset Spiritus Sanctus, quasi ipsa, eademque lana cum inficitur sanguine conchilij vel muricis vertitur in purpuram, versa est ipsa sine coitu in Matrem, &c.* Non immeritò igitur venire de Libano jubetur, quia Libanus candidatio interpretatur. Erat enim candidata multis meritorum virtutibus, & dealbara nive candidior Spiritus Sancti numeribus, simplicitatem columbe in omnibus representans, quoniam quidquid in ea gestum est, totum *gratias & simplicitas, totum veritas & gratia fuit, totum misericordia & iustitia, quæ de cælo prospexit, & ideo immaculata, quia in nullo corrupta, &c.* Primò nota, quòd uteris Virginis fuit à contagione peccati alienus; nullum verò in feminatum utero est contagium peccati, nisi originalis; non enim diceretur abluendè alienus à contagione peccati, si aliquando infecta fuisset tali contagio. Vide in Jure rigorosam huius verbi alienus significationem. Secundò, si quidquid in MARIA actum est, fuit puritas & gratia, & in omnibus fuit immaculata, quia in nullo corrupta; igitur necessariò ex Sophronij sententiâ MARIA fuit absque originali peccato.

Item, infra inquit: Quam totam repleverat Spiritus sancti gratia, quam totam incanduerat divinus amor, ita ut in ea nihil esset, mundanus quod violaret affectus, sed ardor còtinuus & ebrietas perfusi amoris, &c. Quoniam hæc est hortus conclusus, fons signatus, puteus aquarum viventium, ad quam nulli potuerunt dolores irumpere; nec prævalui frons inimici sed permansit sancta mente & corpore multis dominorum privilegij sublimata, &c. Si tota fuit MARIA repleta gratiâ sancti Spiritus, ita ut contra eam non potuerit prævalere fraus inimici; ergo neque in Conceptione sua. Item, ibidem sæpe vocat Virginem MARIAM intemeratam. Extat hæc Epistola in Operibus S. Hieronymi, tom. 9. à folio 38. usque 45. Lib. impress. Colonia, an. 1616. in folio.

SOPHRONIUS Hierosolymitanus, Sanctus ac Patriarcha, patriâ Damascenus (communiter Junior dictus) qui vixit ad annum 636. in Epistola Synodica ad Joannem Papam & Sergium Constantinopolitanum, sive (ut alij dicunt) ad Honorium I.

Pontificem, inquit: Et in uterum à viro intactum, castitate Virginitatis decoratum MARIE Sanctæ & puræ & quæ Dei erant sapientis, & ab omni labe secundum corpus & animam ac mentem libera, ingessit, carnem assumpsit qui erat sine carne, &c. Extat in sexta Synodo act. 2. Vide Euseb. Nicemb. cap. 8. fol. 71. & cap. 13. fol. 164. lib. Excep. & in Sacro-Iyl. §. 7.

SPIRITUS Lazarinus, Ordinis Sancti Augustini natione Italus, Sacrum edidit Bilantium Conceptionis in altè Virginis sacunde, maternitatis Immaculate, necnon roboris pacifici & bellici MARIE Sanctissimæ. Belletri 1646. in 4.

SPIRITUS Vicentinus, Ordinis S. Augustini Prior Generalis, in reteripto quod incipit: Cum nuper, vocat Virginem MARIAM semper immaculatam, ut videre est lib. Privilegiorum ejusdem Ordinis, impress. Neapoli 1586. in 8.

STANISLAUS Gródicens, Societatis Jesu, natione Polonus, in Confectionibus quadripartis tom. 3. concione 3. de Compassione, folio 1207. inquit: O Mater Dei sanctissima, rogo & obsecro, ut nobis à Filio tuo impetres, quo memores, quòd tu o Domina gentium facta es hodie sub tributo dolorum & afflictionum, licet nullum unquam peccatum, etiam originale, habueris: nos quoque, qui tali tributo in finitis modis obnoxii sumus, illud Filio tuo, & fideliter, & alacriter persolvere facias, &c. Lib. in press. Ingolstadtii 1609. in 8.

Item, scripsit pro filio Immaculæ Conceptionis Sermones quatuor editos Colonia, ut reter Hippol. Marrac. in Catal. Marian. ad an. 1605.

STANISLAUS Hofius, S.R.E. Cardin. & Episcopus Varmien. in Concilio Tridentino quondam Præses, in confessione Catholice fidei Christianæ, vel potius explicatione quadam confessionis in Synodo Petrikoviensis à Patribus Provinciarum Gnesnensis & Leopoliensis in Regno Poloniæ factæ anno 1551. folio 227. à tergo, in explicatione Salutationis Angelicæ cap. 53. inquit: Verè dignum & justum est glorificare te Deiparam, & semper Beatissimam & penitus incognitam Dei nostri Matrem, &c. quam etiam à sæculo, quam ab Altissimo præcognitam sibi que præparatam, quam longè ante Patribus nostris cœlitus promissam, quam typis mysticis adumbratam, quam Prophetarum oraculis videmus esse prænuntiatam. Hæc est enim illa, de qua in ipsis adhuc rudis mundi primordiis Conditor ipse primò edidit vaticinium, olim fore mulierem quæ calcaneo lethiferi serpentis caput protereret. Hæc est novi Adæ nova Eva, &c. Item, infra ad illud: Ave gratiâ plena: Hæc igitur ratione plena gratiâ dicitur: quòd sola est MARIA, de qua propter honorem Domini, nullam profusus eam de peccatis agitur haberi questionem, non modo An: istius, verum etiam universa voluit Ecclesia, quod vel inde scire possit ad vincendum ex omni parte peccatum, &c. Nec humilius id, quam verius respondissent. Plenior itaque gratiâ fuit MARIA, quam omnes alij, cum sola sit, quam omni peccato fuisse vacuam persuasam habemus, &c. Item, ad marginem habet: MARIA Virgo cæteris omnibus plenior gratiâ, quia omni peccato vacua fuit. Alia dicit in eadem Salutatione Angelica, quæ immunitatem Beatæ Virginis MARIE videntur indicare. Vide ibi, & etiam supra verb. Petrikoviensis Ecclesiæ Lib. impress. Antuerpiæ 1561. in 8.

STANISLAUS Karnkowskij, Episcopus Uradillavien.

radislavien. & Pomeranæ, in Constitutionibus Synodalibus præcepit observationem festi Conceptionis Virginis MARIE, cum aliis Christi Domini, ac Deparæ festivitibus. Vide verb. Gnesnensis Ecclesia.

STANISLAUS Socolovius, Canonicus Cracoviensis, in libro: Nuntius salutis, sive, de Incarnatione, ad laudem Domini nostri Jesu Christi, ejusque gloriosissima Matris honorem, fol. 31. serm. 1. sic inquit: Quia sicut sapphirus, licet ex elemento terreno, opaco & obscuro originem habeat, à sui tamen principio perlucida & clara est, ita Immaculata Virgo, est à parentibus peccato obnoxys prodita, à sui tamen initio absq. omni contagione atq. macula libera fuit, &c. Et profequitur latè. Item, folio 41. Stella clara in ortu Conceptionis sue, &c. & passim in toto libro, qui est de B. Virgine. Impress. Cracoviæ 1588. in 4.

Item, in eodem libro & sermone, fol. 557. *Quod MARIA fuit ab omni peccato immunis, tota pulchra & sine macula, &c.* Item, serm. 5. fol. 619. affert illa verba Alcorani: O MARIA cunctis viris feminisque præclarior, soli Deo perseveranter studens. Et alio loco: O MARIA, Deus annuntiavit tibi Verbum ex ipso, nomen ejus Jesus Filius MARIE, & erit honorabilis in hoc sæculo & in futuro. Mahometis certè illa vox est: E viris multi perfecti fuerunt, nulla autem ex mulieribus inquam perfecta fuit, nisi MARIA Mater IESU, &c. Impress. Cracoviæ 1591. in folio regali.

STANISLAUS Withunskius, Ordinis Minorum Polonus, descripsit Monasterium Callisiense Tertii Ordinis sub titulo Immaculatae Conceptionis Virginis MARIE fundatum, ut dicitur in Chronologia Provinciæ Poloniæ fol. 692. in folio regali scripta.

STELLARIUM. Quomodo Stellarium Virginis MARIE in Capella Archiconfraternitatis Immaculatae Conceptionis recitari solitum, fuerit institutum & erectum sub expresso titulo Immaculatae Conceptionis. Thronus Stellarium ex tribus Angelis compactus habet majusculis characteribus: Stellarium Immaculatae Conceptionis. Deinde superponuntur duodecim stellæ cum suis ex candidissima cera duodecim candelis. In tabella appensa in eadem Capella Immaculatae Conceptionis est quedam imago Beatæ Virginis MARIE, ut de pingi solet pro hoc mysterio, impr. Romæ 1623. cum hac inscriptione Italica: Stellarium maggiore della Immaculata Conceptione della B. V. M. nel quale si possono meditare i stessi privilegi dello stellarium breve, & si puo recitare à chori, & diviso in pui parti & in pui tempi &c. Sub prima stella: Præletta ab æterno Madre d' Jesu Christo. Sub secunda: *Concetta senza macchia originale.* Sub tertia: *Hebbe l'uso dal primo punto della vita.* Sub quarta: *Libera anco dal fomite di ogni peccato attuale.* Sub quinta: *La Ambasciata del Angelo, &c.* Infra verò habet prædicta imago hæc verba: Come in specie fu rivelato alla venerabile sposa de Christo suor Domenicha da Paradiso fondatrice del Monasterio di S. Croce di Firenze, lacui beatificatione pende nella sacra Ruota Rom. in un stasi de 32. hore sotto li 26. Marzo 1508. da lei stessa dettato di ordine di suo confessore, & scritto da Girolamo Gendi figlio spirituale de lei, in un libro intitolato: Il tabernaculo della Madre santa Domenicha, &c. da carte 63. sino al fine; qual lib. si conserva in detto Monasterio. In altera tabula est imago Conceptionis depicta cum sequen-